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Radosław Nowakowski - 
Wójt Gminy Malechowo:
Za parę dni pożegnamy obecny, 
a powitamy nowy, 2024 rok. Jak 
zawsze, koniec każdego roku 
skłania do podsumowań, reflek-
sji, a jednocześnie planowania 
przyszłości…
Rok 2023 nie był rokiem łatwym. 
Nie był łatwym nie tylko dla sa-
morządów, był niełatwym dla 
Polski, Europy i świata. 
W tym czasie byliśmy bezpo-
średnimi beneficjantami wielu 
światowych kryzysów zarówno 
społecznych, gospodarczych, jak 
i militarnych. 
Trwająca już prawie dwa lata 
wojna w Ukrainie, ale również 
polityka naszego rządu bezpo-
średnio wpłynęły na gospodarkę 
i kondycję gospodarstw domo-
wych również mieszkańców na-
szej gminy. 
Postępującą inflację bezpośred-
nio odczuł każdy z nas, dokonu-
jąc codziennych zakupów, płacąc 
za prąd, paliwo, kupując opał na 
zimę. Odchodzący rok był rów-
nież rokiem, w którym miały 
miejsce w Polsce wybory parla-
mentarne. 
Do historii przejdzie z pewnością 
jako rok, w którym Polacy naj-
liczniej w historii naszego kraju 
wzięli bezpośredni udział w tym 
święcie demokracji. 
Frekwencja tego dnia przy 
urnach wyborczych wyniosła 
ponad 74%! Z pewnością więc 
był to rok, w którym zwyciężyła 
demokracja, w którym obywatele 
uwierzyli w to, że mają wpływ 
na to jak chcą, aby wyglądał ich 
kraj, ich Ojczyzna.
Odchodzący rok z pewnością dla 
każdego z nas był pod jakimś 
względem rokiem szczególnym, 
często pełnym napięć, niepewno-

ści…., ale zapewne też, tak waż-
nej w życiu, refleksji...
Żywię nadzieję, że ten nadcho-
dzący rok będzie dla nas wszyst-
kich spokojniejszy, łatwiejszy, 
będzie w nim miejsce na więcej 
radości, wzajemnego szacunku i 
zrozumienia.

W naszym samorządzie był to 
również rok wytężonej i inten-
sywnej pracy, niełatwy w świetle 
istniejącej sytuacji gospodarczej 
kraju, wymagający podejmowa-
nia wielu trudnych decyzji, ale 
mimo to, dający wiele satysfak-
cji.
Negatywne skutki inflacji bezpo-
średnio odczuliśmy obserwując 
i rozstrzygając choćby oferty 
przedsiębiorców startujących w 
ogłaszanych przez Gminę prze-
targach na realizację inwestycji, 
ale także na wywóz i zagospo-
darowanie odpadów komunal-
nych…, co z kolei przekłada się 
na opłaty pobierane od miesz-
kańców. Rosnące ceny towarów 
i usług miały również bezpośred-
nie przełożenie na wzrost cen do-
stawy wody i odbioru nieczysto-
ści płynnych.

Polityka wewnętrzna państwa 
oraz nakładane na samorządy 
nowe obowiązki i obciążenia fi-
nansowe odbijały się negatywnie 
na realizacji zadań ustawowych 
oraz realizacji planów finanso-
wych jednostek samorządu tery-
torialnego. 
Pod względem wykonywania 
zadań, planowania i realizacji 
budżetów był to kolejny bardzo 
trudny rok, wymagający wy-
tężonej pracy, podejmowanie 
szybkich (i często niełatwych) 
decyzji. 

Za nami 2023 r.
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Urząd Gminy Malechowo prze-
chodzi dużą metamorfozę. 

Ogromna energochłonność tego 
obiektu, wymagała podjęcia sto-
sownych działań już od dawna. 
Brak środków i konieczność re-
alizowania innych inwestycji po-
wodował, że były one odkładane 
na późniejszy czas. W końcu ten 
czas nadszedł. Dzięki zdobytemu 
dofinansowaniu rządowemu, ma-
lechowski Urząd, wizytówka na-
szej gminy, zyskuje nowe oblicze 
i funkcjonalność. Realizowane w 
ramach przedsięwzięcia działa-
nia termomodernizacyjne, obej-
mujące m.in. docieplenie ścian i 
fundamentów, wymianę systemu 
grzewczego wraz z całą instala-
cją, wymianę stolarki okiennej i 
drzwiowej oraz więźby dachowej 
wraz z pokryciem już generają 
znaczące oszczędności kosztów 
funkcjonowania obiektu, po-
prawiając jednocześnie komfort 
pracy i obsługi klientów Urzędu 
oraz Gminnego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej. W zakres prac 

wszedł również remont elewacji 
budynku, któremu nadano bar-
dziej nowoczesny wygląd. Waż-
nym i kluczowym elementem tak 
gruntownego remontu było do-
stosowanie go do potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami. Dotych-
czas, aby dostać się do obiektu 
oraz na piętra trzeba było poko-
nać wysokie schody. Obecnie, w 
dobudowanej części zamontowa-
na jest winda, która ułatwi dostęp 

osobom starszym oraz z niepełno-
sprawnościami.
W ramach pozyskanego dofinan-
sowania wykonany został także 
remont wnętrza urzędu, USC oraz 
siedziby GOPS -   dokonano mo-
dernizacji systemu oświetlenia. 
Na parterze znajduje się toaleta 
dostosowana dla osób z niepeł-
nosprawnościami. Obiekt został 
również dostosowany do obowią-
zujących przepisów przeciwpoża-
rowych.
Po prawie 40 latach funkcjono-
wania budynek użyteczności pu-
blicznej wymagał kompleksowe-
go działania. Warto wspomnieć, 
że od czasu jego wybudowania w 
latach 80-tych nie przechodził on 
gruntownego remontu.
Wszystkie prace przyczyniły 
się do zahamowania degradacji 
obiektu i poprawiły jego wygląd, 
którego efekt końcowy będziemy 
podziwiać niebawem.
Całość zadania, którego zakoń-
czenie planowane jest na połowę 
przyszłego roku, kosztować bę-
dzie prawie 5,8 mln zł.

Nowa elewacja budynku urzędu
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Niemniej podobnie, jak w la-
tach ubiegłych, i w tym od-
chodzącym roku, udało się 
nam zrealizować w zasadzie 
wszystkie zaplanowane zada-
nia i inwestycje.
Z punktu widzenia potrzeb 
naszych mieszkańców były 
z pewnością te, z których na 
co dzień korzystają. Zwią-
zane z dostarczaniem wody, 
odbiorem nieczystości, a tak-
że z jakością dróg przebie-
gających przez naszą gminę. 
W ubiegłym roku udało się 
zmodernizować istniejące sta-
cje uzdatniania wody m.in. w 
Ostrowcu. Trwają jeszcze pra-
ce gruntownej modernizacji 
SUW w Malechowie zaopa-
trującej w wodę mieszkańców 
Malechowa, Malechówka i 
Paprot. Rozbudowano sieć ka-
nalizacji sanitarnej w Niemicy 
i Podgórkach. Rozpoczęliśmy 
modernizację sieci kanaliza-
cyjnej w Karwicach, Pękani-
nie, Lejkowie i Żegocinie. W 
miejscowościach tych zostaną 
zlikwidowane wyeksploatowa-
ne już oczyszczalnie, a nieczy-
stości popłyną do wybudowa-
nych niedawno nowoczesnych 
oczyszczalni. Obniży to nie 
tylko koszty funkcjonowania 
systemu, ale też zmniejszy 
uciążliwości dla mieszkańców. 
Kontynuując przyjęty w latach 
ubiegłych plan modernizacji 
dróg przebiegających przez 
teren naszej gminy, udało się 
wyremontować kolejne. Przy-
kładem mogą być chociażby 
drogi w Podgórkach, Ostrow-
cu, Gorzycy, Sulechowie. Nie-
bawem ogłosimy przetargi na 
gruntowne przebudowy dróg w 
Kosierzewie i Karwicach. Re-
alizowaliśmy inwestycje zwią-
zane z infrastrukturą rekreacyj-
ną i turystyczną: rozbudowa 
parku rekreacyjnego w Male-
chowie i Ostrowcu, boiska w 
Malechowie, budowa parku 
rekreacyjno-przyrodniczego w 
Megality w Borkowie.
Trwa jeszcze gruntowna mo-
dernizacja Urzędu Gminy Ma-
lechowo. Dzięki tej inwestycji 
nie tylko znacząco zostaną 
ograniczone koszty utrzymania 
obiektu, ale przede wszystkim, 
przez wybudowanie windy, 
zostanie ułatwiony dostęp dla 
osób starszych i niepełno-
sprawnych. Również poprzez 
przebudowę przyległego do 
Urzędu parkingu, zostanie roz-
wiązany problem braku miejsc 

dla klientów Urzędu i Ośrodka 
Zdrowia. Po zakończeniu tej 
inwestycji z pewnością będzie 
ona wizytówką godną Gminy 
Malechowo.
To tylko skrót i niewielki wyci-
nek tego, co działo się w naszej 
gminie w dobiegającym końca 
roku. Nie wymieniono tu oczy-
wiście szeregu innych działań, 
prac i inwestycji związanych 
z pomniejszymi remontami, 
modernizacjami… dbaniem o 
bieżące funkcjonowanie ist-
niejącej infrastruktury. Prócz 
tych największych były prze-
cież i inne, choćby remonty 
dróg gminnych płytami Jomb, 
powstały, wspomniane już, 
instalacje wpływające na po-
prawę bezpieczeństwa na dro-
gach, budowano nowe place 
zabaw, przygotowywano pra-
cochłonne projekty unijne oraz 
krajowe, na które otrzymali-
śmy wiele milionów złotych 
dofinansowania, a które będą 
realizowane w roku przyszłym 
i kolejnych latach. Realizo-
waliśmy wiele tzw. miękkich 
projektów wspólnie z naszymi 
jednostkami, sołectwami, OSP, 
KGW i innymi stowarzysze-
niami. Realizowaliśmy wiele 
akcji, konkursów i projektów 
takich jak choćby  zbiórkę 
krwi… projekt „Czyste Powie-
trze”, usuwanie azbestu. Była 
też codzienna praca bieżąca... 
Wszystko to udało się zrealizo-
wać dzięki wspólnej, zgodnej 
pracy wielu ludzi: pracowni-
ków Urzędu Gminy, Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, 
kadry naszych szkół, Radnych, 
Sołtysów, Druhów OSP i wie-
lu ludzi, których nie sposób 
wszystkich wymienić, a którzy 
włożyli wiele swojego czasu 
i pracy w to, żeby w naszej 
gminie żyło się lepiej. Dlatego 
przy tej okazji chcę wszystkim 
tym ludziom, którzy sumiennie 
pełnią swoje obowiązki oraz 
tym, którzy społecznie i bez-
interesownie pomagają nam w 
tym, aby codzienność w naszej 
gminie była bardziej znośna 
i przyjemniejsza, szczerze za 
ten mijający rok podziękować. 
Jednocześnie życzę pomyśl-
ności na co dzień i satysfakcji 
z osiąganych rezultatów tej 
naszej wspólnej pracy. Przed 
nami kolejne lata pracy i jesz-
cze wiele do zrobienia, wiele 
planów, które dzięki zgodnej 
współpracy jesteśmy w stanie 
zrealizować.

Za nami 2023 r.
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Postęp prac remontowych malechowskiego urzędu

Trwa przebudowa parkingu przy UG w Malechowie
Już od dawna klienci Urzędu 
oraz Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej narzekali 
na brak miejsc parkingowych 
znajdujących się w pobliżu 
Urzedu. 

Istniejący od lat parking nie był 
funkcjonalny i od samego po-
czątku źle zaprojektowany. W 
tym roku przyszedł więc czas, 
aby w końcu i temu problemowi 
skutecznie zaradzić.
Przebudowę parkingu przy 
Urzędzie Gminy rozpoczęto w 
połowie listopada od rozbiórki 
istniejącego na jego zapleczu 
budynku gospodarczego, de-
montażu garażu blaszanego. 
Obecnie w szybkim tempie par-
king jest przebudowywany. Po-
wstają nowe stanowiska parkin-
gowe dla interesantów, w tym 
dla osób niepełnosprawnych. 
Stara nawierzchnia zostanie 

Modernizacja boiska wielofunkcyjnego w Malechowie
Sukcesywnie tworzymy 
nowe miejsca rekreacyjne 
przeznaczone dla dzieci 
i młodzieży w naszej 
gminie.

W listopadzie rozpoczęły się 
prace modernizacyjne male-
chowskiego boiska polegają-
ce na zamianie dotyczasowej 
nawierzchni polbrukowej na 
bitumiczną.
Na początku oczyszczo-
no starą, wysłużoną kostkę 
polbrukową i przygotowa-
no podłoże. Wylano dwie 
warstwy stabilizujące oraz 
nawierzchnię właściwą w 

zastąpiona nową kostką, która 
będzie nawiązywała do wybu-
dowanej już części przy ośrod-
ku zdrowia. W ramach zadania 

wykonane zostanie również 
oświetlenie parkingu oraz za-
montowana wiata śmietnikowa. 
Koszt przebudowy parkingu 

wynosi 720.000,00 zł, a środki 
na ten cel przeznaczono z bu-
dżetu Gminy Malechowo.

kolorze czerwonym, a także 
rozrysowano linie.
Dzięki temu powstało bo-
isko z nowoczesną, przyja-
zną korzystającym z boiska 

nawierzchnią do gry w piłkę 
nożną, siatkówkę, tenisa i 
koszykówkę.
Gmina Malechowo pozyska-
ła na ten cel dofinansowanie 

ze środków unijnych w kwo-
cie 82.644,00 zł. 
Łączna wartość inwestycji 
wyniosła 218.940,00 zł.
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Zmodernizowany parking przy 
ośrodku zdrowia w Ostrowcu
Zakończyły się prace 
modernizacyjne par-
kingu przy Ośrodku 
Zdrowia 
w Ostrowcu. 

Nawierzchnię wyłożono 
kostką brukową, a teren 
wokół parkingu zyskał 
nowy, estetyczny wygląd 
– wysypano kamyk i do-
konano nasadzeń. Parking 
jest już dostępny dla pa-
cjentów. 

Kostkę brukową na ten 
cel przekazało sołectwo 
Ostrowiec. 
Środki na wykonanie mo-
dernizacji w kwocie 45.000 
zł przeznaczono z budżetu 
Gminy Malechowo.

Nowy plac zabaw w Karwiczkach
W Karwiczkach powstała 
nowa ogólnodostępna prze-
strzeń dla dzieci – mowa o 
placu zabaw z zainstalowany-
mi czterami urządzeniami. 

Najmłodsi mieszkańcy tej nie-
wielkiej miejscowości mogą 
korzystać z elementów zabawo-
wych tj. karuzeli tarczowej z sie-
dzeniami, huśtawki podwójnej, 
huśtawki „ważki” oraz zestawu 
z dwoma wieżami i mostkiem 
wraz ze zjeżdżalnią i ścianką 
wspinaczkową. 
Środki na ten cel w wysokości 
30.000 zł przeznaczono z bu-
dżetu Gminy Malechowo.

Na dachu świetlicy w Kusi-
cach została wybudowana 
instalacja fotowoltaiczna. 

Prace montażowe na obiekcie 
zakończyły się w listopadzie. 
Powstał kompletny, indywi-
dualnie dopasowany zestaw 
fotowoltaiczny, który zaspokoi 
potrzeby energetyczne oraz 
zmniejszy koszty utrzymania 
świetlicy. 
Koszt instalacji to 22.563,88 zł, 
który poniesiono ze środków 
budżetu Gminy Malechowo.

Świetlica w Kusicach 
z fotowoltaiką

Trwają prace związane z roz-
budową sieci wodociągowej 
w Podgórkach. W zakres prac 
wchodzi wykonanie nowego 
odcinka sieci wodociągowej i 
7-miu przyłączy do działek bu-
dowlanych z włączeniem jej do 

funkcjonującej już sieci wodo-
ciągowej. W ramach inwestycji 
powstanie odcinek, wzbogaco-
ny o dziesięć studni rewizyj-
nych na sieci i siedem studni re-
wizyjnych na podłączanych do 
kanalizacji działkach. Powstała 

sieć kanalizacyjna zabezpieczy 
odbiór ścieków z parceli bu-
dowlanych i istniejącego bu-
dynku świetlicy wiejskiej.
Środki na ten cel w wysokości 
170.000,00 zł przeznaczono z 
budżetu Gminy Malechowo.

W Podgórkach też rozbudują

Rozbudowa stacji uzdatniania 
wody w Malechowie

Trwają prace przy moderni-
zacji stacji uzdatniania wody 
w Malechowie. 

Inwestycja zakłada montaż 
dwóch naziemnych, stalowych 
zbiorników retencyjnych  wraz 
z instalacjami zewnętrznymi. 
Istniejące studnie głębinowe 
zostaną wyremontowane - po-
prowadzone zostaną nowe ze-
wnętrze instalacje wodociągo-
we, kanalizacyjne i elektryczne. 

Ponadto wymienione zostaną 
pompy głębinowe wraz z pio-
nami tłocznymi. W budynku 
technologicznym już przepro-
wadzone zostały roboty ogólno-
budowlane i modernizacyjne. 
Wewnątrz budynku stacji za-
montowano nowe urządzenia 
wraz z instalacją i armaturą do 
uzdatniania i dystrybucji wody. 
Na terenie stacji zostaną wyko-
nane nawierzchnie utwardzone 
umożliwiające dojazd do studni 

głębinowych, zbiorników re-
tencyjnych oraz dojście do bu-
dynku stacji. Cały teren zosta-
nie ogrodzony i zabezpieczony 
przed dostępem osób trzecich. 
Wykonawcą zadania jest Zakład 
Usługowo Handlowy „MIR-
KLIM” z Malechówka. 
Na powyższe zadanie pozy-
skano kwotę 1 232 800,00 zł 
z PROW 2014-2020. Całko-
wity koszt inwestycji wynosi 
1.784.520,65 zł

Modernizacja drogi i nowe oświetlenie 
w Pękaninie

W Borkowie powstaje ścieżka 
dydaktyczna wokół grobow-
ców megalitycznych. 

Wszystko to za sprawą pozy-
skanego przez Stowarzyszenie 
Dla Ziemi Malechowskiej dofi-
nansowania unijnego w kwocie 
ponad 105 tys. zł. Wytyczona 
została ścieżka, która usypana 
zostanie kruszywem. Na koniec 
posadowione zostaną tablice hi-
storyczne, fotościanka, tablica 
przezierna, ławki, tablica przy-
rodnicza. To unikatowe miejsce 
z pewnością zyska na atrakcyj-
ności turystycznej - mówi wójt 
Radosław Nowakowski. Nasz 
projekt wymaga ścisłej współpra-
cy Gminy Malechowo, Stowarzy-
szenia i Nadleśnictwa Polanów, 
dr Agnieszki Matuszewskiej z 

Park rekreacyjno - przyrodniczy 
Megality Borkowo

W ramach pierwszego eta-
pu inwestycji drogowej po-
legającej na modernizacji 
drogi gminnej nr 506 w 
Pękaninie, wykonana zo-

stanie instalacja oświetle-
nia drogowego.

Na odcinku o długości 293 
m powstanie sześć latarni 

oświetleniowych z ener-
gooszczędnymi oprawami 
LED. Koszt inwestycji to 
72.742,41 zł.

Uniwersytetu Szczecińskiego 
oraz Wojewódzkiego Konserwa-
tora Zabytków. Wszystko to po-
zwoli na skanalizowanie ruchu 
turystycznego. Całość prowa-
dzonych prac zamknie się kwotą 

ponad 130 tys. zł.
Dofinansowanie w ramach działania 4.2 
„Realizacja lokalnych strategii rozwoju kie-
rowanych przez społeczność” w ramach 
Priorytetu 4. Zwiększenie zatrudnienia i 
spójności terytorialnej, objętego Progra-
mem Operacyjnym „Rybactwo i Morze”.
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Z okazji Dnia Edukacji Narodowej, 12 paź-
dziernika w Świetlicy Kultury w Malecho-
wie odbył się Koncert na „6” dedykowany 
wszystkim pracownikom placówek oświa-
towych – środowisku nauczycielskiemu, 
pracownikom administracji oraz obsługi. 

Zaproszeni goście mogli wysłuchać przepięk-
nych utworów w wykonaniu Zespołu Minutki 
z Ostrowca. 
Na pianinie wystąpiła Lidia Kamiennik z utwo-
rem Celine Dion – „My heart will go on”. 
Na zakończenie na instrumentach zagrała Or-
kiestra z Malechowa z czterema żywiołowymi 
utworami. Czwartkowe popołudnie przebiegło 
w miłej, a jednocześnie podniosłej atmosferze. 

Koncert na szóstkę
12 listopada br., seniorzy 
z naszej gminy zaproszeni 
zostali do Sławieńskiego 
Domu Kultury na przed-
stawienie z okazji Między-
narodowego Dnia Seniora. 

Specjalnie z tej okazji za-
prosiliśmy kabaret Jurki z 
Zielonej Góry, który przygo-
tował humorystyczne skecze 
osadzone w realiach naszej 
gminy i powiatu.
Symboliczną lampką szam-
pana witali naszych senio-
rów: wójt Radosław No-
wakowski, zastępca wójta 
- Halina Skaza oraz prze-
wodniczący Rady Gminy 
- Wiesław Rosiński. Przed 
występem kabaretu gospo-
darz naszej gminy złożył 
wszystkim seniorom z na-
szej gminy serdeczne życze-
nia zdrowia, pomyślności i 
czerpania wszystkiego, co 
najlepsze z życia. Seniorzy 
nie pozostali dłużni i w po-
dziękowaniu przekazali Ra-
dosławowi Nowakowskiemu 
bukiet kwiatów, podkreśla-
jąc jak ważna jest dla nich 
współpraca z malechowskim 
samorządem.
Skecze kabaretu Jurki spo-
tkały się z bardzo dobrym 
przyjęciem. Seniorzy śmiali 
się do rozpuku i z pewnością 
był to udany wieczór.

Seniorzy świętowali w SDK 
w Sławnie

Gminne Obchody Dnia Niepodległości

Tegoroczne obchody Dnia 
Niepodległości w Świetlicy 
Kultury w Malechowie 
były wyjątkowe. 

Montaż słowno - muzyczny 
zaprezentowali uczniowe 

Zespołu Szkół im. Mikołaja 
Kopernika w Ostrowcu, któ-
rych przygotowali nauczy-
ciele: Sylwia Radko i Syl-
wia Hutman oraz  Zespołu 
Szkolno - Przedszkolnego w 
Malechowie pod kierunkiem 

Elizy Wróblewskiej – Hen-
cel, Magdaleny Wełny - Mar-
kowskiej i Doroty Manijak. 
Uroczystość uświetniła Or-
kiestra z Malechowa, a także 
zespół Minutki z nauczycie-
lem Jarosławem Górnym. 

Akademia przeplatana była 
patriotycznymi pieśniami, 
poruszającymi wierszami 
oraz tańcem i nawiązywała 
do historii niewoli i odzy-
skania niepodległości przez 
naszą ojczyznę. 

Młodzi aktorzy przenieśli 
we wzruszający nastrój wi-
downię, a gromkich braw 
nie było końca.		   

Na koniec KGW Malechowo 
zaprosiło wszystkich uczest-

ników gminnych obchodów 
Dnia Niepodległości na de-
gustację potraw z darów lasu 
w ramach projektu „Leśne 
love w Malechowie”. 
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Konkurs 
FotoMalechowo 2023 
rozstrzygnięty!

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej odby-
ło się spotkanie, w którym wzięli udział 
pracownicy oświaty: dyrektorzy szkół, 
nauczyciele, pracownicy administracji 
i obsługi oraz emeryci. 

Spotkanie rozpoczął Wójt Gminy Malecho-
wo Radosław Nowakowski, dziękując za co-
dzienną pracę, trud i poświęcenie wkładane w 
edukację i wychowywanie dzieci i młodzieży 
oraz życząc dalszej owocnej pracy, zdrowia i 
satysfakcji w życiu osobistym i zawodowym.

Nagrodzeni nauczyciele

Skarbnica Kultury Wiejskiej 
"Czym chata bogata"

Wójt Radosław 
Nowakowski wręczył 

nagrody:
* Barbarze Chylewskiej 
- dyrektor ZS Ostro-
wiec,
* Marii Chachurze (na-
uczyciel ZS Ostrowiec),
* Iwonie Nowak-Gan-
carz - dyrektor SP 
Niemica,
* Joannie Galek-Bobis 
(nauczyciel SP Niemi-
ca),
* Mirosławie Turczyn - 
dyrektor SP Lejkowo,
* Danielowi Wers (na-
uczyciel SP Lejkowo),
* Piotrowi Chylarec-
kiemu - dyrektor ZSP 
Malechowo,
* Mariuszowi Małysz 
(nauczyciel SP Malecho-
wo).

Niepodległościowa 
Zbiórka Krwi 
w Malechowie 

Ludowy Zespół Śpiewaczy 
"Słoneczko" zorganizował 
po raz kolejny imprezę 
pod nazwą Skarbnica 
Kultury Wiejskiej "Czym 
chata bogata". 

14 października w Niemicy 
swoje umiejętności wokalne 
i kulinarne zaprezentowały 
zespoły ludowe: Sami Swoi 
z Porzecza Gmina Darłowo, 
Rosiczki z Sieciemina Gmina 
Sianów i dwa nasze zespoły: 
Ostrowianie z Ostrowca i 

Słoneczko z Niemicy.
Tradycyjnie zespoły i gości 
wśród których znaleźli się 
Wójt Gminy Radosław No-
wakowski, Zastępca Wójta 
Halina Skaza, Przewodni-
czący Rady Gminy Wiesław 
Rosiński, Radny Powiatowy 
Kazimierz Szewczuk, Radna 
Gminy Malechowo Renata 
Jarotek, Dyrektor SP Nie-
mica Iwona Nowak Gancarz 
powitała Helena Sadowska. 
Część artystyczną poprzedzi-
ły życzenia dla zespołu wraz 

z pamiątkowym koszem, 
który wręczył Wójt Gminy 
Radosław Nowakowski, ży-
czenia od zaproszonych go-
ści przekazał również radny 
powiatowy Kazimierz Szew-
czuk. 
Występy sceniczne wiązanką 
utworów zaczęli gospodarze, 
prezentując serię pięknych 
utworów ludowych. 
Po nich śpiewały kolejne ze-
społy, bawiąc i ciesząc zgro-
madzonych.
Tradycyjnie bardzo waż-

nym elementem był kon-
kurs kulinarny, w którym 
obowiązkowym elementem 
była  kapusta.		   

Jury imprezy I miejsce 
przyznało zespołowi Ro-
siczki z Sieciemina za wy-
konanie gołąbków z kaszą 
i kurkami. II miejsce przypa-
dło Ostrowianom z Ostrow-
ca za  kotlety kapuściane 
jarskie, a podium zamyka 
zespół Sami Swoi z Porze-
cza z  pierogami z kapusty.

W listopadzie odbyła się 
niepodległościowa edycja 
zbiórki. 

W Malechowie gościliśmy 
dawców domowymi wypie-
kami i goframi przygotowa-
nymi przez Koło Gospodyń 
Wiejskich „Zieleniczanki” z 
Zielenicy. 
Dwunastu z trzynastu daw-

ców udało się oddać krew 
i wesprzeć RCKiK w Słup-
sku. 
Dzięki temu do Słupska „po-
jechało” 5,4 l krwi. 
Serdecznie dziękujemy 
wszystkim, którzy wsparli 
Niepodległościową Zbiórkę 
Krwi i zapraszamy na kolej-
ną, która będzie miała miej-
sce w nowym roku.

W siedzibie UG odbyło się 
uroczyste wręczenie na-
gród w konkursie FotoMa-
lechowo - edycja 2023. 

Zastępca wójta Halina Skaza 
pogratulowała zwycięzcom 
oraz wyróżnionym osobom, 
których fotografie przedsta-
wiały tereny naszej "Małej 
Ojczyzny".  

Jury w składzie:
 Karolina Chruszcz – Pie-
traszewska, Mirosława 
Turczyn, Piotr Chylarecki 
wybrało zwycięskie prace 
spośród zgłoszonych 55 
fotografii. 

 
Zwycięskie prace:

I miejsce - Karolina Wiliń-
ska – Chruszcz
II miejsce - Jacek Smoliński
III miejsce - Hubert Pod-
płoński 

Dodatkowe wyróżnienia:
Jacek Smoliński,
Aleksandra Bonat,
Karolina Wilińska-Chruszcz,
Katarzyna Podpłońska,
Patrycja Babirecka,
Rajmund Podpłoński,
Sylwia Zadka.
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Harmonogram odbioru odpadów przez PGK Koszalin w roku 2024
Odbiór odpadów odbywać się będzie od godziny 6:30 według podanego poniżej harmonogramu:

Grabowo, Pięćmiechowo, Przystawy, Uniedrożyn.

Kawno, Kusice, Kusiczki, Niemica i Pękanino.

Białęcino, Kosierzewo, Nowy Żytnik, Ostrowiec, Paproty, 
Podgórki, Żegocino.

PSZOK 
- Punkt Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunal-
nych znajduje się w Niemicy 
przy stacji paliw TOMSOL.

Punkt jest otwarty w czwart-
ki w godz 13.00 - 17.00 
oraz w pierwszą sobotę 
miesiąca 8.00 - 12.00

Dodatkową ilość worków 
można pobrać w Urzędzie 
Gminy Malechowo

Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej Spółka z o. o.
75-724 Koszalin
ul. Komunalna 5
tel.: 94-348-44-22, 26
e-mail: 
zgloszenia@pgkkoszalin.pl

Urząd Gminy Malechowo
76-142 Malechowo
Malechowo 22A
tel.: 94-314-05-76
e-mail: urzad@malechowo.pl

Do PSZOK-u można oddać 
następujące odpady:

• papier i tekturę,
• tworzywa sztuczne (plastikowe butel-
ki),
• szkło,
• metal,
• odpady zielone,
• meble i inne odpady wielkogabaryto-
we,
• zużyty sprzęt elektryczny i elektro-
niczny,
• zużyte opony dla pojazdów o dopusz-
czalnej masie całkowitej do 3,5 tony – 
ilość nieodpłatnie przyjmowanych zuży-
tych opon jest
limitowana i wynosi 4 sztuki opon w 
ciągu jednego roku od właściciela nie-
ruchomości,
• zużyte baterie i akumulatory (akumu-
latory inne niż przemysłowe),
• resztki farb, lakierów, klejów, żywic, 
środków do konserwacji i ochrony drew-
na oraz opakowania po nich,
• rozpuszczalniki, środki czyszczące,
• zbiorniki po aerozolach, pozostałości 
po domowych środkach dezynfekcji i 
dezynsekcji,
• lampy fluorescencyjne i inne odpady 
zawierające rtęć, w tym świetlówki, ter-
mometry (szczelnie zapakowane),
• przeterminowane leki i chemikalia,
• odpady budowlane i rozbiórkowe po-
chodzące z drobnych prac remontowych 
takie jak:
 - odpady betonu oraz gruz betonowy z 
rozbiórek i remontów,
 - odpady gruzu ceglanego,
 - odpady ceramiczne i elementy wypo-
sażenia: sanitarne, armatura itp.,
 - szkło – odpady budowlane (szyby 
okienne, lustra, luksfery itp.),
 - tworzywa sztuczne: płytki PCV, insta-
lacje PCV, panele ścienne, wiaderka po 
materiałach budowlanych, itp.

Ilość nieodpłatnie przyjmowanych od-
padów budowlanych i rozbiórkowych 
od właścicieli nieruchomości wynosi 0,5 
tony na rok.

Transport odpadów do PSZOK miesz-
kańcy zapewniają we własnym zakresie 
i na własny koszt.

Ponadto:
1. baterie można wrzucić do specjal-
nych pojemników, które można znaleźć 
w sklepach np. sklepach sprzedających 
baterie oraz szkołach;
2. przeterminowane leki i ich opakowa-
nia można wrzucić do pojemników w 
aptekach;
3. zużyty sprzęt elektryczny i elektro-
niczny można pozostawić w punktach 
sprzedaży detalicznej, przy zakupie 
sprzętu tego samego rodzaju, co zużyty 
sprzęt w ilości nie większej niż ilość ku-
pionego nowego sprzętu
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Harmonogram odbioru odpadów przez PGK Koszalin w roku 2024
Odbiór odpadów odbywać się będzie od godziny 6:30 według podanego poniżej harmonogramu:

Karw, Karwice, Karwiczki, Malechowo, Malechówko, 
Miłomyśl, Sęczkowo.

Gorzyca

Borkowo, Darskowo, Kukułczyn, Laski, Lejkowo, Lejkówko, 
Sulechówko, Witosław. 

Drzeńsko, Święcianowo, Włodzisław, Zalesie

Bartolino i Sulechowo

Białęciniec, Drzeńsko 1, Gorzyca 9, Karwiczki 5, Kawno 2a, 
Krzekoszewo, Lejkówko 2, Malechowo1, Niemica 38a, Paprotki, 
Pałac w Żegocinie, Przystawy 28, Sulechowo 22A, Święcianowo 
15, 16 i 17, Zielenica 1b
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Pięćdziesięciu ośmiu uczniów z naszych szkół wzięło udział 
w konkursie plastycznym na oficjalną kartkę bożonarodze-
niową Gminy Malechowo 2023. 

Uczestnicy wykazali się dużą kreatywnością i wysokim kunsztem 

artystycznym - prace były oryginalne i nietuzinkowe. 
Komisja powołana do oceny kartek świątecznych poddała szcze-
gółowej analizie wykonane prace i ogłosiła końcowe wyniki. 
Dziękujemy wszystkim uczniom za zaangażowanie i liczny udział 
w konkursie.

Kategoria przedszkole:
I miejsce – Jagoda Kaczmarska
II miejsce – Wojciech Karpowicz
III miejsce – Emilia Okrutna
Wyróżnienie dla Macieja Gajownika

Kategoria Klasy I-III
I miejsce – Marcel Świeboda
II miejsce – Oliwia Kaczmarska
III miejsce – Szymon Bochański
Wyróżnienie dla Jasmin Stelmach

Kategoria Klasy IV-VIII
I miejsce – Arleta Łacina
II miejsce – Julia Sawicka
III miejsce – Paulina Socha
Wyróżnienie dla Julii Stelmach

Agata Pliszka

Agata Zalewska

Igor Leissa

Ksawery Malczewski

Mikołaj Cybulski

Weronika Jarosz

Alan Glade Aleksandra Jasowicz Alicja Okrutna Amelia Wiśniewska Arleta Łacina Blanka Witaszek

Jagoda Kaczmarska Jakub Socha Jasmin Stelmach Julia Andrałojć Julia Pliszka Julia Sawicka

Lena Jędrzejewska Leo Dwulit Łukasz Sękowski

Lidia Kamiennik Łukasz Młodojewski

Liwia Rokita Maciej Gajownik Maja Okrutna

Nikola Kruszewska Nina Jędrzejewska Norbert Caplin Oliwia Kaczmarska Patrycja Socha Paulina Socha

Konkurs plastyczny na oficjalną kartkę bożonarodzeniową Gminy Malechowo 2023 rozstrzygnięty 
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niową Gminy Malechowo 2023. 

Uczestnicy wykazali się dużą kreatywnością i wysokim kunsztem 

artystycznym - prace były oryginalne i nietuzinkowe. 
Komisja powołana do oceny kartek świątecznych poddała szcze-
gółowej analizie wykonane prace i ogłosiła końcowe wyniki. 
Dziękujemy wszystkim uczniom za zaangażowanie i liczny udział 
w konkursie.

Kategoria przedszkole:
I miejsce – Jagoda Kaczmarska
II miejsce – Wojciech Karpowicz
III miejsce – Emilia Okrutna
Wyróżnienie dla Macieja Gajownika

Kategoria Klasy I-III
I miejsce – Marcel Świeboda
II miejsce – Oliwia Kaczmarska
III miejsce – Szymon Bochański
Wyróżnienie dla Jasmin Stelmach

Kategoria Klasy IV-VIII
I miejsce – Arleta Łacina
II miejsce – Julia Sawicka
III miejsce – Paulina Socha
Wyróżnienie dla Julii Stelmach

Blanka Witaszek Emilia Okrutna Filip Szczesik Filip Zalewski Gabriela Nowacka Hanna Kaźmierczak Igor Kozłowski

Julia Sawicka Julia Stelmach Kacper Nalikowski Kinga Kropidłowska Kinga Wiśniewska Kornel Janisiak Kornelia Kornacka

Maja Okrutna Marcel Bochański Marcel Świeboda Marcelina Łacina Marta Caplin Michalina Cybulska Michał Zalewski

Paulina Socha Szymon Bochański Tomasz Socha

Weronika Radzikowska

Wiktoria Bochańska Wiktoria Ostrowska Wojciech Karpowicz Zuzanna Erwardt

Zuzanna Zięcik

Konkurs plastyczny na oficjalną kartkę bożonarodzeniową Gminy Malechowo 2023 rozstrzygnięty 
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Koło Gospodyń Wiejskich 
w Malechowie zakończyło 
projekt „Leśne Love 
w Malechowie”, na które 
otrzymało dofinansowanie 
z Centrum Informacyjne-
go Lasów Państwowych.  

W ramach działań projekto-
wych odbyły się warsztaty 
kulinarne, w których udział 

wzięły dzieci ze Świetlicy 
Kultury w Malechowie. 
Panie z Klubu Seniora przed-
stawiły wspaniałą recepturę 
na wigilijną zupę grzybową.
Ponadto wspólnie wypieka-
no kruche ciasteczka z ja-
godami i degustowano mar-
moladę z dzikiej róży, dżem 
jarzębinowy i galaretkę z 
pigwy. 

To międzypokoleniowe spo-
tkanie miało na celu pokaza-
nie ile potraw i smakołyków 
można przygotować z darów 
lasu. 
Te i inne przygotowane da-
nia degustowali uczestnicy 
Gminnych Obchodów Dnia 
Niepodległości w Malecho-
wie. 
Kolejnym punktem projektu 

była pogadanka z leśnikiem 
Karolem Czają z Nadleśnic-
twa Karnieszewice. 
W prelekcji uczestniczyli 
uczniowie klasy trzeciej z 
Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego w Malechowie. 	
Dzieci dowiedziały się, jakie 
są owoce lasu, jaka jest rola 
drzew i lasów w naszym ży-
ciu i jest zmienia się klimat 

na skutek działań człowieka. 
Dociekliwi słuchacze py-
tali, dyskutowali i jak sami 
stwierdzili „dowiedzieli się 
dużo nowego”. 
Na koniec podziękowali 
Panu Karolowi i wyrazili 
nadzieję na ponowne spo-
tkanie.
Działania projektowe „Leśne 
love w Malechowie” mające 

na celu promocję skarbów 
lasu były dla młodego koła z 
Malechowa dużym wyzwa-
niem, ale dały też mnóstwo 
satysfakcji. 
Najlepszą nagrodą były 
szybko znikające z pater 
smakołyki, uśmiech gości i 
wspólne rozmowy. 

Projekt „Leśne Love w Malechowie”

Zakończony projekt „Lawendowy zawrót głowy w Malechowie”

Głównym celem projektu 
było zwiększenie integracji 
społecznej – mieszkańcy 
mieli możliwość wspólnego 
zaangażowania się 
w działania poprawiające 
estetykę i atrakcyjność 
istniejącego już miejsca 
wypoczynku – „Serca 
Wsi”. 

W I etapie mieszkańcy do-
konali prac porządkowych 
tj. grabili skoszoną trawę, 

liście, plewili i przygotowali 
teren pod postawienie dwóch 
dużych donic, w których na-
sadzono lawendę. Dzieci 
zbierały porzucone odpady i 
podlewały rośliny. 
Ponadto, dzięki inicjatywie 
mieszkańców powstała do-
datkowa strefa z nasadze-
niami lawendy oraz traw 
ozdobnych. Przy zatoczce 
obok skrzynek pocztowych 
mieszkańców udało się przy-
gotować teren i ustawiono 

kolejną donicę wraz z nasa-
dzeniami. 
Po intensywnych pracach 
przyszedł czas na zasłużony 
odpoczynek i poczęstunek - 
zorganizowano integracyjne 
spotkanie przy pieczonych 
kiełbaskach.  
W kolejnym etapie grupa 
mieszkańców wyczyściła 
stoły pod altanami i odświe-
żyła ławki - zeszlifowano 
starą warstwę farby i po-
malowano je na lawendo-

wy kolor, nawiązując tym 
samym do nazwy projektu. 
Mieszkańcy chętnie wzięli 
udział w projekcie, a przy 
tym wykazali się dużą ini-
cjatywą wykorzystując swój 
własny sprzęt do prac.	   
Zwieńczeniem projektu było 
przeprowadzenie warszta-
tów dla dzieci i młodzieży 
oraz ich bliskich z tworzenia 
mydełek i kul kąpielowych z 
wykorzystaniem lawendy. 
Uczestnicy wykazali się 

dużą kreatywnością - samo-
dzielnie mieszali składniki, 
wybierali zapach, kolor i 
dodatki w postaci suszonych 
kwiatów lawendy. 
Mieszkańcy zintegrowali się 
w trakcie prac. Wwspólnymi 
siłami stworzono miejsce 
bardziej atrakcyjne, które 
służy lokalnej społeczności 
do wypoczynku, poczęstun-
ku oraz w trakcie warszta-
tów, na których poszerzyli 
wiedzę i nabyli nowe kom-

petencje na temat szerokiego 
zastosowania tej rośliny. 
Koło Gospodyń Wiejskich w 
Malechowie otrzymało dofi-
nansowanie w ramach pro-
gramu „Działaj Lokalnie” 
w wysokości 5942,00 zł ze 
środków Programu „Działaj 
Lokalnie” Polsko-Amery-
kańskiej Fundacji Wolności 
realizowanego przez Aka-
demię Rozwoju Filantropii 
w Polsce oraz Darłowskiego 
Centrum Wolontariatu.

Podczas warsztatów powstały zapachowe mydełka i kule do kąpieli W Malechowie powstały nasadzenia w dużych donicach
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Dobiegł końca projekt 
„Zróbmy coś razem, czyli 
międzypokoleniowy miks" 
realizowany przez Sołec-
two Gorzyca, któremu oso-
bowości prawnej udzieliło 
KGW Malechówko. 

Pozyskany grant z programu 
„Działaj Lokalnie” w wyso-
kości 6.000 zł został przezna-
czony na realizację między-
pokoleniowych warsztatów. 
W ramach projektu odbył 
się cykl warsztatów, które 
rozpoczęły się od „Słodkich 

wypieków”. 
W trakcie zajęć najmłod-
si mieszkańcy poznawali 
kulinarną sztukę pieczenia 
ciast, którą przekazywały ich 
mamy oraz babcie.	  
Wspólnie wypiekano ciasta, 
których można było spró-
bować podczas Letniego 
Pikniku Rodzinnego z licz-
nymi atrakcjami dla dzieci, 
konkursami, strefą gastrono-
miczną i zabawą do białego 
rana. 
W sierpniu mieszkańcy pra-
cowali nad wieńcem do-

żynkowym, który zdobył I 
miejsce w konkursie na Naj-
piękniejszy Wieniec. 
Nie zabrakło warsztatów wy-
pieku chleba oraz zajęć kre-
atywnych. 
Dzieci wraz z wychowawcą 
PWD oraz rodzicami przy-
gotowywały samodzielnie 
domki dla owadów, a następ-
nie ozdabiali je według wła-
snego pomysłu. 
Zorganizowano również 
konkurs, który polegał na 
napisaniu wiersza o miejsco-
wości. 

Podsumowaniem projektu 
było zorganizowanie wysta-
wy fotograficznej, którą za-
instalowano na świetlicy w 
Gorzycy. 
Piękne zdjęcia przedstawia-
jące społeczny aspekt życia 
mieszkańców, na stałe zago-
ściły w Domu Wiejskim. 
Podczas spotkania Sołtys 
Mateusz Wiącek i wycho-
wawca PWD Anna Janta-
Lipińska wręczyli dyplomy 
i nagrody dla dzieci, które 
napisały wiersz o ich małej 
ojczyźnie.

KS Arkadia Malechowo 
w ramach grantu Działaj 
Lokalnie przeprowadziła 
prace mające na celu rewi-
talizację trybuny boiska 
w Malechowie. 

Dzięki bezinteresownej pra-
cy grupy osób poprawiono 
estetykę i bezpieczeństwo 
tego obiektu. 
Wymieniono stare i znisz-
czone panele ogrodzeniowe, 

odmalowano i zakonserwo-
wano metalowe elementy 
trybuny, a także uprzątnięto 
teren ze śmieci i krzaków. 
Po wykonanych pracach 
uczestnicy integrowali się 
przy wspólnym ognisku.
Klub sportowy dziękuje 
wszystkim, którzy pomogli 
w tym wspaniałym czynie 
społecznym, a w przyszłości 
zachęcamy również i innych, 
ponieważ warto współtwo-

rzyć lepsze środowisko lo-
kalne dla naszego komfortu 
i satysfakcji.
Projekt dofinansowano ze 
środków programu „Działaj 
Lokalnie” Polsko - Amery-
kańskiej Fundacji Wolności 
realizowanego przez Akade-
mię Rozwoju Filantropii w 
Polsce oraz Darłowskie Cen-
trum Wolontariatu.

Arkadia Malechowo 
zrewitalizowała trybuny

„Poczytajmy dzieciom”
 – podsumowanie projektu KGW Zieleniczanki
Koło Gospodyń Wiejskich 
„Zieleniczanki” z Zielenicy 
uzyskało dofinansowanie 
na realizację projektu pn. 
„Poczytajmy dzieciom” 
z programu Działaj Lo-
kalnie. 

W ramach projektu powsta-
ła plenerowa biblioteczka, 
zamontowano ławkę, ławki 
z pergolą oraz zakupiono 
książki do wyposażenia bi-
blioteczki. Ponadto, koło ze 
środków własnych zakupiło 
donice, rośliny i książki. W 
ramach projektu odbył się 
wieczór poezji, wierszy i 
śpiewów, na które zaproszo-
no lokalnych poetów -  Elż-
bietę i Józefa Kamińskich. 
Członkowie koła włożyli 
mnóstwo serca i pracy w re-
alizację projektu, a wszystko 
to dla mieszkańców i wspól-
nej integracji. KGW Zieleni-

„Zróbmy coś razem, czyli międzypokoleniowy miks” w Gorzycy

W ramach projektu powstawały słodkie wypieki W trakcie warsztatów powstały domki dla owadów

Piknik rodzinny

W ramach projektu odświeżono barierki Wymiana ogrodzenia w ramach projektu Arkadii Malechowo

czanki w Zielenicy otrzyma-
ło dofinansowanie w ramach 
projektu „Działaj lokalnie” 
w wysokości 4 100 zł ze 
środków Programu „Działaj 

Lokalnie” Polsko-Amery-
kańskiej Fundacji Wolności 
realizowanego przez Akade-
mię Rozwoju Filantropii w 
Polsce.
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20 lat harcerstwa przy ZS w Ostrowcu
W październiku odbyły się 
obchody 20-lecia 27.WDH 
im. Jerzego Kukuczki 
działającej przy ZS im. M. 
Kopernika w Ostrowcu. 

Na to wyjątkowe wydarzenie 
licznie przybyli   zaproszeni 
goście: Komendant Hufca 
ZHP Sławno hm. Ryszard 
Sobczak, Komendantka Dru-
żyn ZHP Gminy Malecho-
wo, komendanci i członko-
wie kręgów instruktorskich 
hufca, ks. proboszcz parafii 
Ostrowiec, prezesi Stowa-
rzyszenia Ostrowianie i Klu-
bu Seniora, rodzice, przyja-
ciele harcerstwa, harcerze, 
zuchy. 
W ramach obchodów odby-
ło się świeczkowisko, które 
poprowadził phm. Marek 
Jarosz, ktory przedstawił 
historię powstania drużyny 
oraz jej patrona - Jerzego 
Kukuczkę. Drużynowy Ma-
rek podkreślił, że ważnym 
aspektem działalności druży-
ny jest wychowywanie mło-
dego pokolenia w oparciu o 
idee Harcerstwa Polskiego 
tj. patriotyzm, samodosko-
nalenie, braterstwo i pomoc 
innym. Następnym punktem 
obchodów był udział uczest-

ników uroczystości we mszy 
św. odprawianej w intencji 
drużyny harcerskiej, groma-
dy zuchowej, instruktorów 
oraz za 34 rocznicę śmierci 
patrona Jerzego Kukuczki. 
Miłym akcentem było przy-
gotowanie przez rodziców 
poczęstunku. Przy kawie, 
tortach i innych smakoły-
kach był czas na rozmowy, 
wspomnienia, oglądanie 

wystawy zdjęć, pokazu mul-
timedialnego oraz kronik 
harcerskich. W  tym dniu 
drużynowi Marek i Grażyna 
wraz z harcerzami i zuchami 
otrzymali mnóstwo życzeń, 
gratulacji, podziękowań i 
prezentów od przybyłych 
gości oraz rodziców. W póź-
nych godzinach wieczornych 
harcerze i zuchy nadal świę-
towali, śpiewając piosenki 

harcerskie, biorąc udział w 
grach, zabawach integracyj-
nych. Dziękuję wszystkim za 
udział w obchodach 20-lecia 
27.WDH im. J. Kukuczki 
oraz tym, którzy bezpośred-
nio i dobrym sercem pomo-
gli w organizacji tak miłego i 
ważnego przedsięwzięcia. 

Z harcerskim pozdrowieniem 
CZUWAJ!

phm. Marek Jarosz

Z okazji 250. rocznicy po-
wstania Komisji Edukacji Na-
rodowej wyróżniono Danutę 
Rosiak - nauczycielkę Szkoły 
Podstawowej im. Kazimierza 
Górskiego w Lejkowie.

Odebrała ona, od Zachodnio-
pomorskiego Wicekuratora 
Oświaty - Bogusława Ogorzałka 
i Dyrektora Delegatury Urzędu 
Wojewódzkiego - Pawła Micha-

laka, nagrody Ministra Edukacji 
i Nauki oraz Zachodniopomor-
skiego Kuratora Oświaty. Na-
uczycielce towarzyszyła wnio-
skodawczyni nagród dyrektor 
szkoły - Mirosława Turczyn.	  
Składamy ogromne gratulacje! 
Otrzymane wyróżnienia są na-
macalnym dowodem na to, jakie 
znaczenie ma praca Danuty Ro-
siak dla środowiska lokalnego.

Uroczyste obchody 20 - lecia harcerstwa przy ZS w Ostrowcu

Podwójne wyróżnienie 
dla nauczyciela SP Lej-
kowo - Danuty Rosiak

W Świetlicy Kultury w 
Malechowie odbyły się 
uroczystości Jubileuszu 
Złotych Godów. 

Wójt Radosław Nowakowski 
w obecności  Zastępcy Kie-
rownika USC Agnieszki Ka-

szyńskiej wręczył kolejnym 
parom medale Prezydenta 
RP z okazji 50-lecia pożycia 
małżeńskiego oraz  pamiąt-
kowe listy gratulacyjne. 

24 listopada medale za dłu-
goletnie pożycie małżeń-

skie odebrali państwo Zofia 
i Mieczysław Wiktorowicz 
oraz Hanna i Franciszek 
Rzepka z Żegocina. 

Natomiast 29 listopada 50 – 
lecie pożycia małżeńskiego 
świętowali Państwo Helena 

i Stanisław Babireccy oraz 
Eugenia i Jerzy Walczak z 
Malechówka. 
Po części oficjalnej wręczo-
no na ręce Jubilatów kwia-
ty, dyplomy oraz słodkie 
upominki, a następnie za-
proszono wszystkich zgro-

madzonych gości na tort i 
poczęstunek, wznosząc przy 
tym toast tradycyjną lampką 
szampana.

Złote Gody to niezwykłe wy-
darzenie nie tylko dla Jubila-
tów lecz także dla ich rodzin 

– to właśnie pół wieku temu 
powiedzieli sobie sakramen-
talne „tak”. 
W tym wyjątkowym dniu nie 
zabrakło wzruszeń, wspo-
mnień i uśmiechu na twa-
rzach Jubilatów. 

Jubileusze Złotych Godów
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Uczniowie SP w Lejko-
wie udali się do Torunia, 
aby uczcić rok Mikołaja 
Kopernika ze względu na 
jego 550 rocznicę urodzin. 

We wczesnych godzinach 
porannych uczniowie wyru-
szyli na zwiedzanie miasta 
słynącego z pierników. Na 
Rynku Staromiejskim czekał 
na wycieczkowiczów prze-
wodnik, który oprowadzając 
po mieście, opowiadał o To-

runiu, jego historii i cieka-
wostkach historycznych. Ko-
lejnym punktem programu 
było podziwianie panoramy 
Torunia z wieży katedralnej. 
Uczniowie zwiedzili również 
Dom Kopernika, w którym 
obecnie mieści się muzeum. 
To miejsce dostarczyło 
mnóstwo wrażeń i wiedzy 
o otaczającym świecie oraz 
Wszechświecie. Następnie 
dzieci z Lejkowa udały się 
do Żywego Muzeum Pier-

nika, gdzie pracownicy w 
sposób ciekawy i rzeczy-
wisty przedstawili historię 
powstania pierników. Wszy-
scy chętnie wzięli udział w 
warsztatach wypiekania tych 
specjałów. Po wyczerpują-
cym zwiedzaniu, uczniowie 
mieli czas na zakupienie 
pamiątek i pierników. Wy-
cieczka należała do bardzo 
udanych i na długo pozosta-
nie w pamięci uczniów.

Ewelina Krawczuk

Sukces ZSP Malechowo w Międzynarodowym Turnieju Robotów
37 uczniów i absolwentów 
Szkoły Podstawowej 
w Malechowie wzięło 
udział w największym 
Międzynarodowym 
Turnieju Robotów organi-
zowanym w Polsce, czyli 
Sumo Challenge 2023, 
który odbył się na Poli-
technice Łódzkiej. 

To był dzień pełen emocji i 
wyzwań, a my jesteśmy nie-
zmiernie dumni z wyników, 
jakie osiągnęli młodzi kon-
struktorzy osiągnęli wysokie 
wyniki.
Łódź gościła najlepsze ze-
społy robotyków z całego 
kraju, a reprezentacja ZSP 
stanęła na wysokości zada-
nia. W koronnej kategorii 
Lego Sumo, gdzie walczyły 
aż 62 roboty, uczniowie od-
nieśli spektakularny sukces. 
Basia Lach zajęła I miejsce, a 
Dominik Świetlicki stanął na 
II stopniu podium. Ponadto,  
jeszcze cztery konstrukcje 

uplasowały się w czołówce, 
zajmując miejsca od 5 do 8. 
To niesamowite osiągnięcie!
W konkurencji Lego linefol-
lower, gdzie 42 roboty ściga-
ły się o zwycięstwo, uczest-
nicy z Malechowa również 
dali z siebie wszystko. Trzy 
bolidy, należące do Basi 
Lach, Tobiasza Gisia i Ama-

deusza Kośki, awansowały 
do finałowej ósemki.
W konkurencji Lego BEAR 
RESCUE, gdzie 18 uczest-
ników ratowało misia, naj-
młodsi uczestnicy z klasy 
2-3 również dali z siebie 
wszystko. 
Pięć robotów zajęło miejsca 
w pierwszej dziesiątce, co 

samo w sobie jest ogromnym 
osiągnięciem. 
Mimo niezdobycia po-
dium w tych konkurencjach 
uczestnicy mogą być z siebie 
niezmiernie dumni – w przy-
gotowania włożyli mnóstwo 
zaangażowania i wysiłku.
Do zawodów i wyjazdu 
uczniów przygotowali: 

Dariusz Bartos i Dominik 
Wrosch. 
Jeszcze raz gratulujemy ca-

łemu zespołowi świetnych 
wyników i trzymamy kciuki 
za ich przyszłe sukcesy!

Przygotowania do zawodów

 ZSP Malechowo na Międzynarodowym Turnieju Robotów

SP Lejkowo 

Świętowało 550 rocznicę 
urodzin Mikołaja Kopernika 

W tym roku przypadała 
13. rocznica przyjęcia 
przez Szkołę imienia No-
blistów Polskich. 

To szczególne święto 
uczczono apelem. Doniosły 
charakter tej uroczystości 
podkreślała obecność pocz-
tu sztandarowego. Najpierw 
zgromadzeni obejrzeli oko-
licznościowy program arty-
styczny, w czasie którego zo-
stał przypomniany opis haftu 

szkolnego sztandaru oraz 
przywołany dorobek Nobli-
stów Polskich. Następnie 
uczniowie wygłosili wiersz 
Wisławy Szymborskiej "Ga-
węda o miłości ziemi ojczy-
stej" oraz zaśpiewali pio-
senkę do słów wiersza „Nic 
dwa razy się nie zdarza" jej 
autorstwa . 
W kolejnej części apelu głos 
zabrała pani Małgorzata Ci-
checka. Przedstawiła skład 
Samorządu Uczniowskiego. 

Uczniowie dokonali uroczy-
stego ślubowania w obecno-
ści społeczności szkolnej i 
przy sztandarze szkoły. 
Podsumowując 13.rocznicę 
nadania Szkole imienia No-
blistów Polskich Dyrektor 
Szkoły, pani Iwona Nowak-
Gancarz życzyła uczniom i 
nauczycielom inspirowania 
się dokonaniami i osobowo-
ściami Noblistów, sięgania 
szczytów i spełniania ma-
rzeń.

Dzień Patrona w SP Niemica



NUMERY TELEFONÓW 
- TU MOŻNA UZYSKAĆ POMOC

112 - Policja 
22 626 94 19 - Komitet Ochrony Praw Dziecka 
800 100 100 – Telefon dla Rodziców i Nauczycieli w 
sprawie Bezpieczeństwa Dzieci 
116 111 – Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży 
22 668 70 00 - Niebieska Linia, Ogólnopolskie Po-
gotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 
800 12 12 12 – Dziecięcy Telefon Zaufania Rzecz-
nika Praw Dziecka  Regionalne Centrum 
800  676  676 – Infolinia Rzecznika Praw Obywa-
telskich
59 810 64 61,  59 810 23 89,  502 701 022 – 
Regionalne Centrum Kryzysowe w Sławnie
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Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Malechowie 
w październiku i listopa-
dzie  zrealizował  lokalną 
kampanię społeczną pod 
nazwą „Stop przemocy”. 

Kampania społeczna to cykl 
pogadanek i warsztatów na 
temat zjawiska przemocy i 
możliwości uzyskania po-
mocy w sytuacji kryzysowej, 
które przeprowadzono w 10 
placówkach wsparcia dzien-
nego działających na terenie 
gminy Malechowo. Celem 
kampanii jest szerzenie idei 

życia bez przemocy oraz 
upowszechnianie tolerancji 
międzyludzkiej, jej efektem 
jest podniesienie wiedzy i 
świadomości społecznej na 
temat szkód jakie niesie ze 
sobą przemoc.
Tematyka warsztatów zo-
stała ukierunkowana na 
uświadomienie dzieciom 
i młodzieży możliwości 
przeciwstawienia się prze-
mocy poprzez poszukiwa-
nie pomocy specjalistów  
i podejmowanie działań na 
rzecz poprawy swojej sytu-
acji oraz wskazanie sposo-

bów komunikacji i narzędzi 
możliwych do wykorzysta-
nia w ramach wsparcia dzie-
ci i młodzieży dotkniętych 
przemocą, w tym telefonów 
zaufania.
Pierwszym etapem kampa-
nii było przeprowadzenie 
warsztatów lub pogadanek 
profilaktycznych w 10 pla-
cówkach wsparcia dzien-
nego. Miały one na celu 
upowszechnianie w społecz-
ności informacji o przemocy 
i możliwości uzyskania po-
mocy. 
Kolejny etap to przeprowa-

dzenie akcji informacyjnej 
poprzez przekazanie wycho-
wankom ulotek zawierają-
cych informacje, kontakty i 
numery telefonów do insty-
tucji udzielających pomocy 
w sytuacji kryzysowej.  
Wychowawczynie placó-
wek wsparcia dziennego są 
lokalnymi liderkami, które 
prowadzą pogadanki, warsz-
taty, akcję informacyjną oraz 
mogą udzielić pierwszego 
wsparcia informacyjnego w 
przypadkach wystąpienia 
przemocy. 

Głównym celem programu 
jest świadczenie usług asy-
stenta osobistego dla osoby 
niepełnosprawnej.

Ma to być forma ogólnodo-
stępnego wsparcia w wy-
konywaniu codziennych 
czynności, funkcjonowa-
niu w życiu społecznym 
oraz poprawę jakości życia, 
w szczególności poprzez 

umożliwienie im jak naj-
bardziej niezależnego życia 
oraz zapewnienia pomocy 
adekwatnej do potrzeb.
Na realizację programu 
Gmina Malechowo otrzy-
mała wsparcie finansowe 
w kwocie 121  922,64 zł. 
Udział w programie osób 
z niepełnosprawnością jest 
całkowicie nieodpłatny. 
Do końca 2023 roku planuje-

my objąć wsparciem 9 osób.
Gmina Malechowo złożyła 
również wnioski na środki 
finansowe z Programu „Asy-
stent osobisty osoby z nie-
pełnosprawnością – edycja 
2024. 
Planowana liczba osób nie-
pełnosprawnych, którym zo-
staną przyznane usługi asy-
stencji osobistej to 9 osób.

Programy w Gminie Malechowo 
- wsparcie osób niepełnosprawnych i ich rodzin. 

Program „Asystent Osobisty Osoby 
Niepełnosprawnej - Edycja 2023”

Opieka wytchnieniowa 
ma za zadanie odciąże-
nie członków rodzin lub 
opiekunów osób niepełno-
sprawnych poprzez wspar-
cie ich w codziennych obo-
wiązkach lub zapewnienie 
czasowego zastępstwa. 

Program   realizowany 
w  formie pobytu dzienne-
go i  całodobowego pozwala 
świadczyć usługi zarów-
no w  miejscu zamieszka-
nia uczestnika jak również 
w  ośrodku zapewniającym 
całodobową opiekę. 
Kierowany jest do  człon-
ków rodzin lub opiekunów, 
którzy  wymagają wsparcia 
w  postaci doraźnej, czaso-
wej przerwy w  sprawowa-
niu bezpośredniej opieki 
nad  dziećmi z  orzeczeniem 
o niepełnosprawności, a tak-
że nad osobami posiadający-
mi orzeczenie o  znacznym 
stopniu niepełnosprawności. 
Osobista, stała opieka 
nad  dzieckiem lub dorosłą 
osobą, których  niepełno-
sprawność związana jest 
z  szerokim spektrum pro-
blemów zdrowotnych pro-
wadzących do  znacznego 
ograniczenia samodzielno-
ści, bardzo często oznacza 
konieczność wsparcia w pra-

wie każdym elemencie co-
dziennego życia. 

Na realizację progra-
mu Gmina Malechowo 
otrzymała wsparcie 
finansowe w kwocie 
59 865,84 zł.	  

Udział w programie osób 
z niepełnosprawnością jest 
całkowicie nieodpłatny. 
Na chwilę obecną z pro-
gramu w ramach opieki 
wytchnieniowej dzien-
nej  - korzysta 5 osób  
(w tym 1 dziecko).
Siedem osób skorzystało ze 
wsparcia w formie opieki 
wytchnieniowej pobytu ca-
łodobowego. 
Podczas pobytu w malowni-
czo położonym Domu Senio-
ra Familia znajdującym się w 
Sitnie, uczestnicy byli objęci 
usługami opiekuńczo – pielę-
gnacyjnymi. Mogli również 
korzystać z podstawowego 
pakietu rehabilitacyjnego. 	
Przyczyniło się to do polep-
szenia sprawności i nabycia 
większej samodzielności w 
czynnościach życia codzien-
nego. Nie bez znaczenia były 
także kontakty i integracja, 
gdyż uczestnicy mieli  moż-
liwość spotkania z osobami 
borykającymi się z podobny-

mi problemami. Wyjazd dał 
szanse na nowe znajomości i 
rozwinięcie kontaktów inter-
personalnych. 
Do końca 2023 r. wspar-
ciem zostanie objętych 8 
opiekunów osób zależnych 
posiadających orzeczenie 
o  znacznym stopniu nie-
pełnosprawności albo  orze-
czenie traktowane na  równi 
z  orzeczeniem o  znacznym 
stopniu niepełnosprawności, 
którzy wymagają usług opie-
ki wytchnieniowej. 
Gmina Malechowo złożyła 
również wnioski na środki fi-
nansowe z Programu „Opie-
ka wytchnieniowa – edycja 
2024”. 
Planowana liczba osób nie-
pełnosprawnych, którym zo-
staną przyznane usługi opie-
ki wytchnieniowej w formie 
pobytu dziennego to 6 osób 
(w tym 1 dziecko), natomiast 
w formie pobytu całodobo-
wego - 10 osób. 
W Gminie Malechowo ww.  
programy są  realizowane 
przez  Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej. 
Osoby zainteresowane 
udziałem w programach 
mogą zgłaszać się osobiście 
bądź telefonicznie pod nr tel. 
94 31 40 572. 

Program „Opieka Wytchnienio-
wa – Edycja 2023”

Stop przemocy 
- kampania  społeczna w placówkach wsparcia dziennego
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Dotychczas najwięcej 
niepokoju wśród rodziców, 
których dzieci dorastają 
i wkraczają w wiek nasto-
letni, budziły takie proble-
my jak ryzyko sięgnięcia 
przez dziecko po różnego 
rodzaju substancje psy-
choaktywne. 

U niewielkiej części mło-
dych ludzi przeradzało się to 
w używanie szkodliwe oraz 
przybierało postać głębszą i 
bardziej destrukcyjną, czyli 
zespół uzależnienia od nar-
kotyków, alkoholu oraz róż-
nych innych substancji zaży-
wanych celem odurzenia się. 
Zjawisko takie występowało, 
występuje i będzie występo-
wać pomimo dosyć dobrze 
poznanego już problemu.

Nowe formy uzależ-
nień – uzależnienia be-
hawioralne
To, co obecnie zaczyna nie-
pokoić wielu rodziców, to 
wciąż pojawiające się nowe 
formy uzależnień. Są to tak 
zwane uzależnienia beha-
wioralne (zaburzenie na-
wyków i popędów), które 
obok środków odurzających 
stanowią poważne zagroże-
nie dla zdrowego rozwoju 
młodego człowieka. Do tej 
grupy uzależnień zaliczamy 
aktywności związane z urzą-
dzeniami umożliwiającymi 
poruszanie się po coraz bar-
dziej ”wirtualnym” świecie 
(np. komputery, tablety, te-
lefony komórkowe, nieogra-
niczone zasoby Internetu) 
– zaawansowane technicz-
nie urządzenia do wymiany 
danych.
W klasycznym ujęciu pro-
blemu uzależnienia (np. nar-
kotyki, alkohol itp.) osoby 

uzależnione poszukują okre-
ślonej substancji. 
W uzależnieniach behawio-
ralnych dotyczy to możli-
wości wykonywania okre-
ślonych czynności. Są to 
najczęściej zachowania lub 
działania społecznie akcep-
towane np. oglądanie telewi-
zji, korzystanie z Internetu, 
ale również robienie zaku-
pów, zaspokajanie potrzeb 
seksualnych, granie w gry 
hazardowe i inne.
Koncentracja na czynności, 
która jest przyjemna lub 
związana z hobby wywołuje 
w dziecku radość, motywa-
cję i satysfakcję. 
Dziecko kontroluje daną 
czynność, sfera towarzyszą-
cych temu uczuć również 
pozostaje w obszarze wpły-
wu, tzn. osoba w każdym 
momencie może przerwać tą 
czynność lub zakończyć i nie 
będzie to miało wpływu na 
jej stan emocjonalny. Kiedy 
ulubiona czynność przeradza 
się w uzależnienie, wówczas 
dziecko czy nastolatek prze-
żywa inne emocje – są to 
m.in.: napięcie, stres, lęk, 
niepokój, złość, przemijają-
ca euforia, poczucie pustki 
i beznadziejności. Dochodzi 
do utraty kontroli nad daną 
czynnością. 
Odczuwany wówczas przy-
mus prowadzi do podejmo-
wania tej czynności pomimo 
negatywnego wpływu takie-
go zachowania na funkcjo-
nowanie. Z biegiem czasu 
rośnie zapotrzebowanie or-
ganizmu aby uzyskać ocze-
kiwany efekt, tzw. tolerancja 
(dana czynność musi zaj-
mować coraz więcej czasu 
by utrzymać efekt zadowo-
lenia). Przez co taka osoba 
zaniedbuje inne ważne spra-

wy; szkołę, rodzinę, rówie-
śników; doświadcza również 
strat w zdrowiu psychicz-
nym, jak i somatycznym.

Nadużywanie telefo-
nu, smartfonu (fono-
holizm)
Ponad 90% dzieci posiada 
telefon komórkowy inten-
sywnie go wykorzystując, 
60% nastolatków korzysta z 
telefonu podczas lekcji, 44% 
podczas rodzinnego obiadu. 
Aktywnie łączą się z Inter-
netem, gdziekolwiek jest 
taka możliwość (Wi-Fi lub 
abonament). 
W sytuacji braku urządzenia 
czują niepokój, większość 
takich osób wróci do domu 
gdy zapomni telefonu, nawet 
gry grozi to spóźnieniem do 
szkoły. Dzieci pozornie za-
spokajając sobie w ten spo-
sób poczucie bezpieczeń-
stwa wykazują oznaki fobii 
społecznych, mają trudności 
z podtrzymaniem realnej 
rozmowy. 
Boją się lub nie umieją wy-
rażać siebie, a telefon im 
to umożliwia bez ryzyka 
doświadczenia porzucenia. 
Nowe modele urządzeń pod-
noszą również poczucie war-
tości i pozycję w grupie.

Uzależnienie od kom-
putera i Internetu
Poprzez bogactwo informa-
cji, możliwość nawiązywania 
kontaktów za pomocą portali 
społecznościowych (np. Fa-
cebook) i wykorzystywanie 
Internetu w dydaktyce do-
chodzi do tego, że komputer 
jest teraz w każdym domu.	
 Zjawisko to z jednej strony 
pozwala dzieciom budować 
jedność z innymi nastolatka-
mi, z drugiej – stanowi realne 

zagrożenie różnych nadużyć 
oraz mogącej się tworzyć 
nieprawidłowo osobowości. 
Dzieci często bez ograniczeń 
i kontroli dorosłych eksplo-
rują przestrzeń internetową. 
Te bardziej zagubione i nie-
śmiałe, przejawiające lęk w 
kontaktach rzeczywistych, 
samotne, mogą z większym 
powodzeniem funkcjonować 
„w Internecie” – nawiązując 
przez wiele godzin pozorne 
kontakty, budując sympatie, 
wysyłając e-maile. 
Mechanizm ten w konse-
kwencji jeszcze bardziej 
oddala te osoby od realnych 
kontaktów z rówieśnikami 
i znajomymi oraz głębiej 
upośledza umiejętności spo-
łeczne przydatne poza siecią. 
Ta pozorna inwestycja nie 
zwraca się, wręcz przeciw-
nie – przynosi szkody.

Gry komputerowe
Duża ważna grupa młodzieży 
to osoby korzystające z bar-
dzo atrakcyjnej formy, jaką 
są gry komputerowe, które 
oprócz rozwijania zdolno-
ści koordynacji wzrokowej, 
refleksu, logicznego i prze-
strzennego myślenia, mogą 
zawierać przekaz destruk-
cyjny. Takie zjawiska będące 
elementami gier jak promo-
wanie przemocy, stosowanie 
jej poprzez okrutne sposoby 
„zabijania przeciwnika” oraz 
otrzymywania za to nagrody 
(przejście na wyższy poziom 
gry), u części grających 
może wywoływać mniejszą 
wrażliwość emocjonalną. 
Brak konsekwencji takich 
wirtualnych czynów może 
wypaczać wartości kształto-
wane w dojrzewającym mło-
dym człowieku. 
Z kolei obrazy i animacje 

erotyczne bardzo często 
przekraczają granice kształ-
tującej się młodzieńczej 
seksualności. Młodzież eks-
perymentując z różnymi 
zachowaniami również w 
sferze intymnej poszukuje 
stymulacji, zaspokaja swoją 
ciekawość, wchodzi w roz-
mowy o tematyce erotycznej 
z przypadkowymi osobami. 
W skrajnych sytuacjach inte-
resuje się pornografią inter-
netową, może być obiektem 
nadużycia lub też naduży-
wać innych.

E-hazard
Trzeba pamiętać też, że w 
Internecie rozwija się hazard 
(oprócz formy tradycyjnej, 
czyli gier automatów, lot-
to, wysyłania smsów). Tak 
zwany e-hazard (karty, lo-
terie, kości) również może 
prowadzić do szkodliwych 
konsekwencji, włącznie z 
tym, że w przyszłości może 
rozwinąć się pełna forma 
uzależnienia, u początkowo 
sporadycznie zaglądającego 
na takie strony nastolatka. 
Szczególnie narażone są w 
tym zakresie dzieci, których 
rodzice sami podejmują ta-
kie zachowania.

Rodzice i dzieci nie 
pozostają bezradni 
wobec tych współcze-
snych zagrożeń. 
Obecnie dostępna jest po-
pularnonaukowa i specjali-
styczna wiedza, jak takim 
problemom zapobiegać oraz 
jak radzić sobie z nimi na 
poszczególnych etapach roz-
woju opisywanych trudno-
ści. Niemożność samodziel-
nego rozwiązania problemu 
w obrębie rodziny, może być 
wskazaniem do konsultacji 

z psychologiem/psychote-
rapeutą mającym wiedzę i 
doświadczenie w zakresie 
uzależnień behawioralnych.
	
Wskazane jest poszukiwa-
nie przez rodziców wsparcia 
oferowanego przez placów-
ki oświatowe w formie np. 
warsztatów profilaktycz-
nych, porad pedagoga. Duże 
wsparcie jest również ofero-
wane przez Regionalne Cen-
trum Kryzysowe w Sławnie 
w formie: psychologa, peda-
goga oraz terapeutów. 
Organizowane są również 
zajęcia w Klubie Dobrego 
Rodzica oraz grupy wspar-
cia.
Porady dla rodziców dostęp-
ne są również w ośrodkach 
zajmujących się problema-
tyką uzależnień behawioral-
nych np.:

Fundacja Dbam o mój zasięg 
– https://dbamomojzasieg.pl/
materialy-pomocnicze/
Fundacja Dajemy dzieciom 
siłę – https://fdds.pl/jak-po-
magamy.html#Poradnia%20
Dziecko%20w%20Sieci
Bardzo istotną kwestią jest 
to, żeby wiedzieć, gdzie szu-
kać pomocy. 
Aby znaleźć dogodny dla 
siebie podmiot leczniczy 
zajmujący się leczeniem sie-
cioholizmu oraz innych za-
burzeń behawioralnych war-
to odwiedzić stronę https://
www.uzaleznieniabehawio-
ralne.pl/znajdz-osrodek/. 
Na stronie znajduje się tak-
że wiele artykułów dotyczą-
cych tego problemu.

Opracowanie: 
Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej
 w Malechowie

Wirtualny świat to realny problem 
- uzależnienia behawioralne u dzieci i młodzieży – informacje dla rodziców
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Rozmaitości

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Malechowie 
był organizatorem kolejnej 
edycji szkoleń z zakresu 
udzielania pierwszej po-
mocy przedmedycznej dla 
wychowawczyń placówek 
wsparcia dziennego. 

Celem szkolenia, które od-
było się 20 października było 
podniesienie wiedzy i umie-
jętności wychowawczyń w 
przypadku wystąpienia na-
głego zdarzenia zagrażające-

go życiu lub zdrowiu.
Zakres szkolenia obejmo-
wał w module teoretycznym 
ogólne informacje o zasa-
dach pierwszej pomocy oraz 
wybrane stany zagrożenia 
życia: utrata przytomno-
ści, brak oddechu i krążenia 
krwotoki, zadławienia, zabu-
rzenia świadomości,  urazy 
kostne i stawowe, oparze-
nia, zatrucia, ukąszenia, ast-
ma, porażenie piorunem czy 
cukrzyca. 
Moduł ćwiczeniowy to ćwi-

czenia symulacyjne na fanto-
mach i ćwiczenia z użyciem 
AED.   
Ze względu na charakter 
pracy uczestników szkolenia 
szczególny nacisk położono 
na poszerzanie informacji w 
zakresie udzielania pierw-
szej pomocy dzieciom. 
Szkolenie zostało przepro-
wadzone w oparciu o pre-
zentację multimedialną oraz 
zgodnie z wytycznymi BLS 
Polskiej Krajowej Rady Re-
suscytacji.

Rozpoczynające się 
15 stycznia ferie zimowe 
zapowiadają się bardzo 
ciekawie w placówkach 
wsparcia dziennego 
w gminie Malechowo. 

Zajęcia będą się odbywać od 
poniedziałku do  piątku w go-
dzinach od 10 do 14. 
Każda świetlica przygotowała 
atrakcyjny program na zimo-
wy wypoczynek.
W każdym tygodniu odbę-
dzie się wspólny integracyjny 

wyjazd.  Placówki zaoferują 
dzieciom najróżniejsze zaję-
cia: będą warsztaty kulinarne, 
ogniska, wyprawy w plener, 
warsztaty rękodzieła, wspólne 
nocowanie. 
Dzieci zadbają też o dokarmia-
nie ptaków tworząc karmniki 
i poidełka dla nich.  Szczegó-
łowe plany dotyczące każdej 
placówki zostaną zamieszczo-
ne na stronach internetowych 
Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Malechowie i 
Gminy Malechowo, a także w 

Kurs pierwszej pomocy 
dla wychowawczyń placówek 

wsparcia dziennego

Placówki wsparcia dziennego 
zapraszają na ferie zimowe 2024

mediach społecznościowych. 
Dzieci mogą wybrać intere-
sujące je zajęcia i w ciekawy 
sposób spędzić ferie zimowe.

Bartłomiej Podbereżny - 
reprezentant Buru Klub 
Karate Kyokushin Gmi-
ny Malechowo zajął III 
miejsce w kategorii kumite 
juniorów młodszych +65 
kg, podczas 8. Międzyna-
rodowego Turnieju Young 
Oyama’s Cup.

W zawodach zorganizowa-
nych w Bydgoszczy wzięło 
udział 305 uczestników z 

34 klubów z Polski, Łotwy i 
Niemiec.  
Zawodnik z gminy Malecho-
wo w świetnym stylu wygrał 
walkę eliminacyjną przed 
czasem. W półfinale, mimo 
stosowania skutecznych 
technik niestety nie udało się 
wygrać. 
Zawodnik Klubu niedawno 
zdobył medal Mistrzostw 
Polski walcząc do ostatniej 
sekundy. 

Ponadto złoty medal w kate-
gorii Kumite Kadetek Młod-
szych zdobyła Aleksandra 
Hinz, a w Kata Juniorek 
Młodszych udział wzięła 
Zuzanna Gostyńska, dla któ-
rej było to kolejne, nowe do-
świadczenie.
Był to kolejny udany start 
podopiecznych sensei Mi-
chała Bączyka.

 Test: P. Bączyk
Foto: BURU KKK

Karate

Bardzo dobry występ 
w Bydgoszczy

Konsultacje społeczne

Na terenie naszej gminy od-
były się konsultacje społeczne 
dotyczące możliwości pozy-
skania przez Stowarzyszenie 
Dla Ziemi Malechowskiej i 
Klub Sportowy „Arkadia” 
Malechowo środków ze-
wnętrznych. 

Przedstawiono plany stworzenia 
parku rekreacyjnego nad jezio-
rem w Ostrowcu, który stałby 
się jeszcze bardziej atrakcyjny 

dla mieszkańców i turystów. 
Projekt Stowarzyszenia dla 
Ziemi Malechowskiej uzy-
skał pozytywną ocenę, popi-
sano umowę z wykonawcą i 
zamontowano elementy zaba-
wowe tj. zamek, zjazd linowy 
oraz karuzelę potrójną. 
W Malechowie natomiast po-
wstanie piłkarski plac zabaw 
przy strefie rekreacyjnej Świe-
tlicy Kultury oraz wymieniony 
zostanie piłkochwyt na boisku 

sportowym, dzięki inicjatywie 
KS „Arkadia” Malechowo.

Dofinansowanie w ramach dzia-
łania 4.2 „Realizacja lokalnych 
strategii rozwoju kierowanych 
przez społeczność” w ramach 
Priorytetu 4. Zwiększenie za-
trudnienia i spójności terytorial-
nej, objętego Programem Ope-
racyjnym „Rybactwo i Morze”.


